Lecumberri siue de Erasso non modo non curarunt iuri et iusticie satisfarere circa
punicionem dictorum homicidarum, sed etiam/8 publicos receptores et fautores eisdem
homicidis se palam exhibuerunt, ob quam rem dicti homines de Tholosa et quidam alii
eisdem adherentes manu armata ad dicta loca se contu-/9lerunt et, propter iusticiam
denegatam maximo furore debachati, turrim de Erasso et locum de Lecumberri
omnino incenderunt; preterea, quamvis dicti incendiarii animum non haberent/10 ad
incendendum ecclesiam loci de Lecumberri, ymmo parati essent ad dictam ecclesiam
inmunem servandam inmunitatemque prestarent hominibus eiusdem loci qui
defensioni ecclesie se op-/11ponere uellent, tamen casu fortuito accidit ut flamme ex
tectis altis conuolantes ecclesiam in aliqua parte leserunt, humiliter a nobis
postulantes ut a sentencia excommunionis quam a ca-/12none huiusmodi super
incendii reatu incurrerunt, eisdem benefficium absolucionis impartiri digneremur. Nos
vero attendentes dictos homines de Tholosa et sibi adherentes/13 non esse publicatos
nec auctoritate cuiuspiam fuisse denunciatos se dictam sententiam excommunionis
incurrise et etiam paratos esse omnia damna resarcire, si iuris et racionis fuerit,
quantum/14 ad instanciam partium lesarum per iudicem competentem fuerit iuridice
determinatum, supplicacionem dictorum hominum de Tholosa et sibi adherentium, qui
ob huiusmodi/15 incendii reatum tam in locis sacris quam prophanis, ut prefertur,
sentenciam excommunionis auctoritate canonis incurrerunt, begnino (sic) fauore
admittentes, eisdem tenore presentium beneficium abso-/16lucionis auctoritate
ordinaria impartimur. Quam ob rem dilecto nobis in Christo domno Petro de
Gastaynaga, vicario de Tholosa, comittimus et mandamus ut vice et auctoritate nostra
dictos/17 homines concilii de Tholosa et alios quoscunque qui eisdem ad predictum
incendium adheserunt, si id humiliter animoque contrito petant, beneficium
absolucionis imparciamini, iniungen/18 tes eisdem penitenciam salutarem, scilicet: ut
proxima de Quasimodo omnes qui eodem beneficio absolucionis eguerint, post
crucem et clericos processionaliter per/19 totam villam de Tholosa cum candelis
accensis, pedibus discalciatis et capitibus discohopertis incedentes, humiliter orent.
Demun cum ad limina ecclesie beate Marie eiusdem ville/20 sic processionaliter
applicuerint, clerici qui ibidem fuerint cantando psalmum “Miserere me etiam”, cum
virgis eorum capita et scapulas modeste percutiant eoque in loco hiis/21 pactis publice
absolutos ad ecclesiam intromitatis ad diuina officia audienda et sacramentorum
percepcionem communionemque fidelium; preterea, iniungatis eisdem ut ecclessie/22

(b)eatib Iohannis de Lecumberri lese, secundum damnum quod ex huiusmodi incendio
habuit, satisfarere curent, tempore per vos et termino prefigendo et assignando,
secundum quod prudencie/23 vostre videbitur moderandum, super quibus vostram
conscienciam oneramus. Ceterum, si dicti homines de Erasso seu Lecumberri habent
aliquam accionem contra dictos homines/24 sic absolutos, non precludimus eis viam ad
experiendum contra eos, excepto excomunionis articuloc secundum quod de iure
poterunt et valebunt, nos enim eis ius agendi seruamus/25 in posterum. In cuius rei
testimonium has nostras litteras absolucionis et specialis commissionis duximus sigillo
vicariatus nostri munimine roborari. Datum apud predictam villam/26 de Tholosa,
pampilonensis diocesis, XVIII mensis aprilis anno a Natiuitate Domini millesimo
quadringentesimo sessagesimo. Vidit Io(hannes), vicarius generalis predictus
(Rúbrica).

NOTAS

1. Al dorso aparece acta de testimonio (cf. doc. n.º 13).

a. Mayúscula, muy adornada.
b. Bajo mancha.
c. Lectura dudosa por mancha de tinta.
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(1460, abril, 18. Tolosa)

Juan de Miguel, vicario general del obispado de Pamplona, expide un acta de
testimonio en el caso de la absolución de los vecinos de Tolosa que quemaron la
iglesia de Lecumberri del reino de Navarra.

Acta de testimonio.
B. Al dorso de la carta de absolución del 18 de abril de 1460 (Tolosa).

A.M.T. S.E, N. 4, S. 6, L. 1, Exp. 2.

Nos, Iohannes de Michaelibus, iuris vtriusque doctor et vicarius generalis intus
expressus et nominatus, non obstante comissione per/2 nos vicario de Tholosa facta in
forma intus contenta, personaliter absoluimus tam generaliter quam specialiter omnes
et/3 singulos homines concilii de Tholosa et alios eisdem adherentes, absentes et
presentes, a sentencia excommunionis quam incurrerunt ob/4 incendium ecclesie
parrochia(lis)a Sancti Iohannis de Lecumberri et aliis, ut intus continetur, satisfacientes
ecclesie lese/5 de summa duodecim floronorum de Nauarra, in qua se obligarunt,
rectore et operariis fabrice dicte ecclesie Sancti Iohannis de /6 Lecumberri absentibus,
cuius obligacionis instrumentum extat apud Iohannem Alfonsi de Yurremendi,
notarium curie nostre/7 et vicinum dicte ville de Tholosa; iniunximusque eisdem aliis
pro modo culpe penitentiam salutarem in forma ecclesiis consueta publi-/ ce infra
missarum solemnia in ecclesia beate Marie de Tholosa, ubi aderat maior populi
multitudo, in presentia domnorum Petri/9 de Gaztaynaga et Lupi Santii de Yurremendi,
presbiterorum ecclesie de Tholosa predicte, et Godofredi de Claueria, canonici et
archi-/10diaconi de Vsuni in ecclesia pampilonensis, et etiam notariorum infra
scriptorum et aliorum plurimorum tam clericorum/11 quam laycorum, vocatorum,
rogatorum et requisitorum. Vidit Io(hannes), vicarius generalis (rúbrica). / (Rúbrica)
(Firmado) Roderiqus de Saldias, notarius (Rúbrica). (Rúbrica) (Firmado) Alfonsi de
Yhurre, notarius (Rúbrica). / De mandato reverendi domni vicarii generalis, (Rúbrica)
(Firmado) Roderiqus de Saldias, notarius (Rúbrica).